
COD. PRATICA: 2016-006-247 

 

 

Regione Umbria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
N. 1219         SEDUTA  DEL   25/10/2016  

 
OGGETTO: Corso di formazione specifica in Medicina Generale, triennio 2013/2016 

(d.g.r. n. 96/2013). Nomina dei componenti della Commissione 
Giudicatrice per il colloquio finale, ai sensi dell'art. 29, comma 3, del D.lgs. 
n. 368/1999.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 
Barberini Luca Componente della Giunta Presente 
Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 
 

 

Presidente: Catiuscia Marini  

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

L’atto si compone di   7  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2016-006-247 

Segue atto n. 1219  del 25/10/2016 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Corso di formazione specifica in 
Medicina Generale, triennio 2013/2016 (d.g.r. n. 96 /2013). Nomina dei componenti della 
Commissione Giudicatrice per il colloquio finale, a i sensi dell'art. 29, comma 3, del D.lgs. n. 
368/1999.”  e la conseguente proposta di Assessore Luca Barberini; 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto  l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 

1) di costituire, ai sensi dell’art. 29, comma 3, del D.Lgs. 17 agosto 1999, n. 368 e s.i.m., la 
Commissione giudicatrice per il colloquio finale del corso di formazione specifica in Medicina 
Generale, triennio 2012/2015, di cui alla d.g.r. n. 156/2012, nel modo seguente: 
− Dott. Graziano Conti – Presidente dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi ed 

Odontoiatri di Perugia, in qualità di Presidente della Commissione; 
Dott. Piero Grilli, membro dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri di 
Perugia, in qualità di membro supplente; 

− Dott. Tiziano Scarponi, Medico di Medicina Generale, in qualità di membro titolare; 
Dott. Francesco Giorgetti, Medico di Medicina Generale, in qualità di membro supplente; 

− Dott. Luciano Biscarini, Primario presso Ospedale di Foligno, in qualità di membro titolare; 
Paolo Verdecchia, Primario presso Ospedale di Assisi, in qualità di membro supplente; 

− Prof. Patrizia Mecocci, Professore presso l’Università degli Studi di Perugia, Dipartimento 
di Medicina, in qualità di membro titolare; 
Prof. Paolo Gresele, Professore presso l’Università degli Studi di Perugia, Dipartimento di 
Medicina, in qualità di membro supplente; 

− Sig.ra Susanna Mari, funzionario giuridico amministrativo, in rappresentanza del Ministero 
della Salute; 

− Dott. ssa Francesca Armellini, funzionario amministrativo, con funzioni di Segretario, in 
qualità di membro titolare; 
Dr.ssa Ivana Ranocchia, funzionario amministrativo, in qualità di membro supplente; 

2) di stabilire che al colloquio finale del Corso di formazione il Medicina generale triennio 2013/16 
partecipano oltre a n. 22 medici tirocinanti del corso di cui trattasi, anche tre medici tirocinanti 
del corso in medicina generale triennio 2012/2015, che hanno usufruito dei periodi di 
sospensione per maternità; 

3) di notificare il presente atto a tutti componenti della Commissione ed al Consorzio Scuola 
Umbra di Amministrazione Pubblica; 

4) di demandare al Dirigente del Servizio “Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., 
semplificazione in materia sanitaria e patrimonio delle Aziende sanitarie. Riforme” della 
Direzione Salute, Welfare, Organizzazione e Risorse umane l’erogazione, con propria 



COD. PRATICA: 2016-006-247 

Segue atto n. 1219  del 25/10/2016 3 

determinazione, dei compensi, a valere sul cap. 2260 del bilancio regionale, spettanti ai 
componenti della Commissione, secondo la normativa vigente. 

 



COD. PRATICA: 2016-006-247 

Segue atto n. 1219  del 25/10/2016 4 

 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: Corso di formazione specifica in Medicina Generale, triennio 2013/2016 (d.g.r. n. 

96/2013). Nomina dei componenti della Commissione G iudicatrice per il colloquio 
finale, ai sensi dell'art. 29, comma 3, del D.lgs. n. 368/1999. 

 
 
Premesso che 
La Commissione tecnica scientifica, che gestisce l’organizzazione dei corsi di formazione in medicina 
generale, ha comunicato che il giorno 15 ottobre 2016 è terminata la frequenza di n. 22 medici 
tirocinanti al corso di formazione specifica in medicina generale triennio 2013/2016 e che pertanto è 
necessario costituire la commissione di esami finali del corso di cui trattasi a cui parteciperanno anche 
tre medici tirocinanti del corso di formazione specifica in medicina generale triennio 2012/2015 che 
hanno usufruito dei periodi di sospensione per maternità. 
La commissione giudicatrice per il colloquio finale di cui trattasi, è la stessa che era stata costituita, 
con d.g.r. n. 962 del 04/09/2013, per il concorso per l’ammissione al Corso, integrata, ai sensi dell’art. 
29, comma 3, del D.Lgs. n. 368/1999, da un rappresentante del Ministero della Salute e da un 
professore ordinario di medicina interna o disciplina equipollente designato dallo stesso Ministero. 
La Commissione di cui alla d.g.r. n. 962/2013 era così costituita  
• Dott. Graziano Conti – Presidente dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri di 

Perugia, in qualità di Presidente della Commissione, 
Dott. Piero Grilli, membro dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri di Perugia, in 
qualità di membro supplente; 

• Dott. Flavio Brunetti, Medico di Medicina Generale, in qualità di membro titolare; 
Dott. Tiziano Scarponi, Medico di Medicina Generale, in qualità di membro supplente; 

• Dott. Pasquale Parise, Primario presso l’Ospedale Gubbio - Gualdo Tadino, in qualità di membro 
titolare; 
Dott. Paolo Verdecchia, Primario presso l’Ospedale di Assisi, in qualità di membro supplente; 

• Dott.ssa Francesca Armellini, funzionario amministrativo, con funzioni di Segretario, in qualità di 
membro titolare; 
Dott.ssa Alesiana Coltorti, funzionario amministrativo, in qualità di membro supplente; 

Si è proceduto pertanto, con nota dell’11/10/2016, prot. n. 0209059, a richiedere al Ministero della 
salute di designare il proprio rappresentante ed un professore ordinario di Medicina interna.  
Inoltre, verificata la composizione della vecchia commissione, è risultata la necessità di procedere alla 
sostituzione del Dott. Flavio Brunetti, deceduto nel 2015, nonché del Dott. Pasquale Parise, nominato 
Direttore sanitario dell’Azienda USL Umbria 1 e della Dott.ssa Alesiana Coltorti, in trattamento di 
quiescenza. 
Il Ministero della Salute, con una prima nota del 18 ottobre 2016, prot. n. 0049593, ha designato la 
Sig.ra Susanna Mai, quale rappresentante del Ministero e, a seguito di sorteggio tra i nominativi dei 
professori ordinari di medicina interna dell’Università degli Studi di Perugia, il Prof. Paolo Gresele, 
come membro titolare, e la Prof.ssa Patrizia Mecocci, quale membro supplente. In seguito alla 
rinuncia di entrambi i professori il Ministero ha provveduto ad effettuare nuovi sorteggi che non hanno 
prodotto alcun risultato per l’indisponibilità manifestata dai professori universitari individuati. 
Successivamente, con nota email del 24 ottobre 2016, la Prof.ssa Patrizia Mecocci ha invece 
comunicato la propria disponibilità, diventando quindi membro titolare della Commissione. 
Con nota del 18 ottobre 2016, prot. n. 0215206, veniva richiesto al Presidente dell’Ordine dei Medici 
Chirurghi ed Odontoiatri della Provincia di Perugia di designare un medico di medicina generale in 
sostituzione del Dott. Brunetti. 



COD. PRATICA: 2016-006-247 

Segue atto n. 1219  del 25/10/2016 5 

Con nota del 19 ottobre 2016, acquisita al protocollo regionale al n. 0216335 il Presidente dell’Ordine 
dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri di Perugia ha designato, quale medico di medicina generale, il 
Dott. Tiziano Scarponi, quale membro titolare ed il Dott. Francesco Giorgetti, quale membro 
supplente, si propone alla Giunta regionale di costituire la commissione giudicatrice.  
 
La data per lo svolgimento del colloquio finale del corso di formazione specifica in Medicina Generale 
2013/2016, di cui alla d.g.r. n. 96 dell’11 febbraio 2013, è stata fissata al giorno venerdì 28 ottobre 
2016 presso il Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica.  
Ai componenti della Commissione verrà corrisposto un gettone di presenza, il cui importo andrà a 
gravare sul cap. 2260 del Bilancio regionale, a cura del Dirigente del Servizio “Politiche di sviluppo 
delle risorse umane del S.S.R., semplificazione in materia sanitaria e patrimonio delle Aziende 
sanitarie. Riforme” della Direzione Salute, Welfare, Organizzazione e Risorse umane, da erogare 
secondo le disposizioni vigenti. 
 
Si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento interno della 
Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA  
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 24/10/2016 Il responsabile del procedimento 
Ivana Ranocchia 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ  
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 



COD. PRATICA: 2016-006-247 

Segue atto n. 1219  del 25/10/2016 6 

 
Perugia, lì 24/10/2016 Il dirigente del Servizio 

Politiche di sviluppo delle risorse umane del 
S.S.R., semplificazione in materia sanitaria 

e patrimonio della aziende sanitaria. 
Riforme 

 
- Maria Trani 

Titolare 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE  
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 24/10/2016 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. 

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 
 - Walter Orlandi 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE  
 
 

L'Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone  
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 



COD. PRATICA: 2016-006-247 

Segue atto n. 1219  del 25/10/2016 7 

 
Perugia, lì 25/10/2016 Assessore Luca Barberini 

Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


